
COMUNE DI MONTEFALCO
 PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Amministrativa
Numero. 99 Del 16-09-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 320 Del 16-09-2019

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART, 36 COMMA 2 LETT. a) DEL
DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016 MEDIANTE RDO SUL MEPA
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI FRUTTA E VERDURA
FRESCA PER LA PREPARAZIONE DEI PASTI PER LA MENSA
SCOLASTICA DEL CAPOLUOGO - ANNO SCOLASTICO 2019/2020

IL RESPONSABILE DELL’AREA

 VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
e, in particolare:
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
- l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire
il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:
- l’art.32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.
PREMESSO che questo Comune gestisce in forma diretta in economia il servizio di refezione
scolastica con la preparazione dei pasti per l’asilo nido e le scuole statali materna e primaria del
capoluogo, presso la cucina ubicata al piano terra della la scuola materna “Quadrumani” e che pertanto
ha il compito di provvedere alla fornitura dei generi alimentari per la preparazione dei pasti;
CONSIDERATO che è pertanto necessario predisporre quanto occorrente all’acquisto delle materie
prime per il funzionamento del servizio di mensa, tenuto conto delle tabelle dietetiche (da cui risultano
gli alimenti con le rispettive grammature necessari per l’erogazione del servizio di refezione) sulla base
della quale viene individuata la qualità e calcolata la quantità dei prodotti alimentari da acquistare;
DATO ATTO che
- l’appalto ha per oggetto la fornitura delle derrate alimentari per la preparazione dei pasti per la mensa
scolastica presso il centro di cottura del capoluogo - a favore degli utenti della scuola dell’Infanzia del

Comune di Montefalco - Determinazione n. 320 Del 16-09-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
 PROVINCIA DI PERUGIA

plesso scolastico “Quadrumani” del Comune di Montefalco e della scuola Primaria “Buozzi”, per l’anno
scolastico 2019/2020 - con particolare riferimento al lotto – Frutta e verdura fresca-
- la fornitura di frutta e verdura fresca oggetto di appalto è, pertanto, funzionale al servizio di mensa
scolastica che dovrà essere erogato, tenendo conto dell’organizzazione didattica e del calendario
scolastico, per cinque giorni alla settimana dal lunedì al venerdì tanto per la Scuola dell’Infanzia che per
la Scuola Primaria;
RICHIAMATI
- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. in
materia di acquisti centralizzati;
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 con particolare riferimento agli artt. 36
inserito nella parte II titolo I relativamente ai contratti sotto soglia;
- l’art. 7, comma 1, lettera h) del Regolamento comunale per le forniture e i servizi in economia
approvato con D.C.C. n. 22 del 16.5.2007, che annovera tra le forniture che possono essere eseguite in
economia i beni per la gestione delle mense o della distribuzione di pasti o altri beni di conforto;
- l’art. 13, comma 4, lett. e) del medesimo Regolamento comunale per le forniture e i servizi in
economia vigente, a norma del quale è consentito per l’affidamento di servizi trattare direttamente con
un unico interlocutore nel caso in cui l’importo della spesa non superi l’ammontare di € 40.000,00;
RICHIAMATI
- la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Montefalco n. 6 del 31.1.2017 e la delibera del
Consiglio Comunale dell’Unione dei Comuni con le quali è stata costituita la Centrale Unica di
Committenza (CUC) ai sensi dell' art.33 , co. 3 bis, del 163/2006;
- la convenzione sottoscritta in data 31/05/2017 tra l’Unione dei Comuni Terre dell’olio e del sagrantino
ed i Comuni aderenti all’Unione con la quale è stata istituita la Centrale Unica di Committenza ai sensi
dell’art.38 del D.Lgs n. 50/2016, come da deliberazione del Consiglio del Comune di Montefalco n. 6
del 31.1.2017 , esecutiva ai sensi di legge;
- l’art.23-ter comma 1) del D.L.24.6.2014 n.90 come modificato dall’art.8, comma 3-ter, D.L.31
dicembre 2014, n.192, convertito, con modificazioni, dalla L.27 febbraio 2015 n.11 che testualmente
recita “Le disposizioni di cui al comma 3-bis dell’art.33 del codice di cui al decreto legislativo 12 aprile
2006, n.163, modificato da ultimo dal presente decreto, entrano in vigore il 1° settembre 2015. Sono
fatte salve le procedure avviate alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente
decreto” ;
- l’art. 1 comma 501 lett. b) della L. 28.12.2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016)” che ha modificato l’art. 23 ter, comma 3,
del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.
114 con la soppressione delle parole “con popolazione superiore a 10.000 abitanti” per cui per effetto
della modifica normativa i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore a 40.000 euro;
- altresì l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 per cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, nonche' attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza.

Comune di Montefalco - Determinazione n. 320 Del 16-09-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
 PROVINCIA DI PERUGIA

CONSIDERATO che l’oggetto e l’importo dell’affidamento della fornitura, con riguardo alle
specifiche esigenze di questo Comune, è tale da rientrare nell’affidamento in economia- diretto così
come previsto dall’ art. 36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO l’art. 1, c. 449, della L. 27.12.2006 n. 296 come - modificato decreto legge c.d. “revisione di
spesa” n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 (art. 1, commi 7 e 9) - per cui le amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001 possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente
comma (convenzioni – quadro sistema Consip) e al comma 456 (centrali di committenza regionale) del
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti;
PRESO ATTO che a norma dell’art. 1 comma 450 della L. 27.12.2006 n. 296 come - modificato
decreto legge c.d. “revisione di spesa” n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 (art. 1, commi 7 e 9)
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi del medesimo articolo 328;
VISTO l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 comma 13
dello stesso Codice;
istituzionale del medesimo Comune di Montefalco per un periodo di almeno 15 giorni naturali e
consecutivi……”
RITENUTO di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) facendo ricorso al MEPA
mediante RDO siccome sul portale on-line degli acquistinretepa.it con riferimento alle necessità sopra
evidenziate è previsto il bando “Bando di abilitazione: Alimenti, Ristorazione e buoni pasto – che
comprende i servizi di ristorazione per le mense con invito rivolto alle ditte che hanno manifestato
l’interesse;
CONSIDERATO che, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema prevede
la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e,
pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le
modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) o di richiesta d’offerta (RdO);
DATO ATTO
- che relativamente all’esigenza in argomento si procederà mediante avvio sul portale del MEPA di una
RDO per la fornitura di frutta e verdura fresca per il funzionamento del servizio di mensa scolastica del
capoluogo per l’a.s. 2019/2020 avente le caratteristiche di cui al capitolato tecnico elaborato tenuto
conto del menù e delle caratteristiche tecniche degli alimenti;
PRESO ATTO degli atti predisposti in merito alla presente procedura dall’Ente committente e sotto
indicati:
- Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati (Tabelle Merceologiche, Tabelle Dietetiche, Razioni
Alimentari)
- Elenco prodotti
- Disciplinare di Gara
- Istanza di partecipazione;
- Modello offerta economica;
- Modello 1bis
RITENUTO pertanto di provvedere nel merito all’approvazione dei sopra citati atti di gara ai fini
dell’attivazione della RDO sul portale Mepa della Pubblica Amministrazione;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 320 Del 16-09-2019

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2


COMUNE DI MONTEFALCO
 PROVINCIA DI PERUGIA

VISTA la D.C.C. n.18 del 16/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l’esercizio finanziario 2019/2020;
VISTA la D.G.C. n.10/2019 cui è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di Gestione) provvisorio per
l’anno 2019;
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente verificato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.
e ii. la regolarità e correttezza;
VISTI:
- il Testo Unico sull' Ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18.08.2000, ed in particolare gli artt.:
183 - 184 - 107, 3° comma, lett. "d" - 151, 4° comma;
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilita’;
- l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
1. DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante della presente determinazione;
2. DI APPROVARE, per le motivazioni e finalità di cui in premessa - per l’affidamento della fornitura
di frutta e verdura fresca per la preparazione dei pasti della mensa scolastica del capoluogo – anno
scolastico – 2019-2020 alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) - con il criterio
del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del medesimo D. Lgs. 50/2016 e da attivarsi
mediante RDO sul portale Mepa della Pubblica Amministrazione - i seguenti atti di gara:
- Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati (Tabelle Merceologiche, Tabelle Dietetiche, Razioni
Alimentari)
- Elenco prodotti
- Disciplinare di Gara
- Istanza di partecipazione;
- Modello offerta economica;
- Modello 1bis;
3. DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata su Amministrazione Trasparente del
sito Web del Comune ai sensi dell’art. 29 del dlgs 50/2016 ed art. 37 del d.lgs n.33/2013;
4. DI DARE ATTO che il sottoscritto ha preventivamente verificato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.
e ii. la regolarità e correttezza.

Il Responsabile dell’Area
F.to Sandra Ansuini

Comune di Montefalco - Determinazione n. 320 Del 16-09-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
 PROVINCIA DI PERUGIA

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Resp. dell' Area
__________________

Il Responsabile dell’Area
F.to Sandra Ansuini

Comune di Montefalco - Determinazione n. 320 Del 16-09-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
 PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 07-10-2019 al 22-10-2019, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 07-10-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Sandra Ansuini

Comune di Montefalco - Determinazione n. 320 Del 16-09-2019


